00 DE RO 6,

leivE PRTA,Á MEN1j1i.

ESTADO DO ACRE

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Emerson Jarude

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  3 oL  /2019

Concede Título de Cidadã Rio-

branquense à Senhora Thaís

Ferreira de Araújo Pessoa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta e, sua MESA DIRETORA publica o

seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 12 - Fica concedido o Título de Cidadã Rio-branquense à Senhora Thaís Ferreira

de Araújo Pessoa.

Art. 22 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Gov. Edmundo Pinto 	a Neto, 18 de Junho de 2019.

Endereço: Rua Veterano Henrique Julião, n° 392, Jardim Nazle — CEP: 69918-078
Telefone: (68) 2102-8978 E-mail: contatoTi),ejgabinete.com

..131QUE PAU. 1154Pie
ESTADO DO ACRE

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Emerson Jarude

JUSTIFICATIVA

Thaís Ferreira de Araújo Pessoa é advogada pós graduada em Direito Tributário.

Nascida em Recife, mora em Rio Branco desde 2000. Em 2016 participou e foi aprovada em

primeiro lugar no processo seletivo para integrar a Equipe de Gabinete do Vereador

Emerson Jarude, onde desempenha a função de assessora jurídica.

Ao longo do mandato do vereador, a advogada tem sido responsável pelos trabalhos

jurídicos do gabinete, atuando especialmente na catalogação das Leis Municipais, um

documento de quase 200 páginas que reúne as ementas, de 54 anos de trabalhos legislativos

em um só documento.

Endereço: Rua Veterano Henrique Julião, n° 392, Jardim Nade -- CEP: 69918-078
Telefone: (68) 2102-8978 E-mail:  contato@eigabitiete,coni

Thais Ferreira de Araújo Pessoa

Rua Rio de Janeiro, n° 294, Condomínio Galeria Bessa, Bloco 02, Apt. 202, Dom Giocondo

Rio Branco — Ac

Telefone: (68)99951-0824

E-mail: arauj000thais@gmail.com

Idade: 25 anos

Estado Civil: Solteira

OAB n° 4.937

Formação

► Ensino Superior — Bacharel em Direito, cursado no período de 2011 a 2015 - Faculdade da

Amazônia Ocidental — Faao

► Ensino Médio — Centro Educacional Lato Sensu — Concluído em 2010

Experiência

Cargo atual: Assessora jurídica parlamentar lotada no Gabinete do Vereador Emerson Jarude

Período: Desde Janeiro de 2017

Principais responsabilidades: Elaboração de pareceres, ações e recursos; atendimento ao público

com produção de consultas jurídicas; elaboração de Projetos de leis, resoluções, memorandos,

ofícios e demais atos de comunicação.

► Estágio no Tribunal de Justiça do Estado do Acre, lotada no Gabinete do Desembargador Pedro

Ranzi, exercendo função de assessora na área criminal.

Período: Agosto de 2014 a Dezembro de 2015.

Principais  responsabilidades: Elaboração de acórdãos e pareceres, análises de recursos,

principalmente agravos em execução penal, movimentação de processos da área criminal e

atendimento ao público.

► Estágio no Departamento de Pavimentação e Saneamento do Acre - DEPASA, lotada na Assessoria

Jurídica.

Período: Maio de 2014 a Julho de 2014.

Principais responsabilidades: Elaboração de pareceres, análises de contratos e relatórios de obras.

► Estágio no Tribunal Regional Eleitoral do Acre, lotada no setor de realização de biometria.

Período: Junho de 2013 a Março de 2014

Principais responsabilidades: Realização de cadastramento, atendimento ao público e instrução de

novos estagiários.

Qualificações

I Pós-graduação Lato Sensu em Direito Tributário pela Faculdade Damásio — Turma 2016/2017

Curso de Teoria e Prática no Novo Código de Processo Civil pela Faculdade Damásio - 2017

Oficina Interlegis — Marcos Jurídicos - 2019

Conhecimentos em Informática

lnformática básica

Microsoft Word básico

Habilidade avançada em digitação e internet

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4